

SŁOWO KUJAWSKIE

Prenumerata na miejscu mk. 24.500, na prow. mk. 30.000. Za odnośzenie do domu doliczają się 5500 mk.
Ogłoszenia za wiersz nonparel. pierwsza strona 1000 m., druga i trzecia 800 mk., czwarta 8-linowa 350 mk. Ogł. drobne po 600 m. za wyraz, tust. druk. podwójnie Najm. ogł. 6000 mk. Dla zagran. ceny o 200 proc. wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.
Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; proszę, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 2-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. N. P. K. O. 61.783.

Pierwsza
Kujawska Garbarnia

Jakób Jabłonka

WŁOCŁAWEK

Wieniecka 17, tel. 91

poleca swoje wyroby:

SKÓRY podeszwiane, końskie, juchtowe, blankowe oraz chromowe cielece.

SKŁAD FABRYCZNY ul. 3-go Maja 23.

Również zakupuje skóry surowe: bydłecze, końskie i cielece i płaci najwyższe ceny.

Od Administracji Słowa Kujawskiego.

Z powodu Wystawy Rolniczo-Przemysłowej Kujawskiej, której uroczyste otwarcie nastąpi w naszym mieście d. 15 sierpnia, wydamy specjalny numer wystawowy. Administracja uprasza pp. Wystawców, zarówno jak i osoby zainteresowane o przesyłanie tekstu ogłoszeń do tego numeru Słowa Kujawskiego. Numer wystawowy wyjdzie w znacznie powiększonej liczbie. Ogłoszenia Administracja przyjmuje do d. 13 sierpnia włącznie.

W ogłoszeniu

ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W WŁOCŁAWKU

umieszczonem w numerze wczorajszym wkradła się omyłka:

nowa cena wprowadzona prowizorycznie do obrachunków z odbiorcami za prąd zużyty w miesiącu obrachunkowym czerwcu r. b. wynosić ma:

za I kwg. dla oświetlenia — 7000 mk. (nie 6540)
za I kwg. dla silników — 4900 mk. (nie 4578)

Elektrownia Miejska w Włocławku
W. Maszewski Ławnik.

Wrogie Polsce placówki.

Wiemy już aż nadto dobrze, że pastrowie ewangelicy, — są wszakże dość liczne wyjątki — namawiali swych parafjan, a nawet wydawali rozporządzenia tonem rozkazu do głosowania na 16-kę — blok mniejszości narodowej. Między nimi w szeregu stoją p.p. pastrowie B. i znany, mi osobiście pełen towarzyskich zalet i nader uprzejmy p. W...

Zkąd p.p. pastrowie wzięli impuls do takiego wystąpienia przeciwnego uczciwości obywatelskiej odnośnie do Polski — czy z Berlina?

To tak jakby nie byli polskimi obywatelami, tutejszymi poddanymi. A może biorą jakie subsydia z tamtej rzeczywistości ojczyzny swojej?

Lecz nie przesądzam. Zresztą prze-

konania — jeśli są one tylko o szlachetnym podłożu — szanuje się.

Jeżeli cudzoziemiec, od kilku pokoleń tu osiadły zachował w duszy jednak przywiązanie i pamięć prawdziwej Ojczyzny matki rodzonej, a w piersiach gra mu wspaniała pełna tryumfu pieśń „Deutschland über alles“ nie powinno nas to dziwić, wszak uczucia patriotyzmu szanować należy w każdym i wszędzie.

Cudzoziemiec znów, który od kilku pokoleń w Ojczyźnie przybranej jest jak u siebie, a przez wdzięczność dla tej dobrej Matki, żywiącej go własnymi piersiami — ukochał jak rodziną — ten na najwyższy zasługuje szacunek za to, że zupełnie zaasymilował się. Bo najpiękniejszą z cnót jest uczucie wdzięczności.

Tylko ludziom bez przekonania, tym, którzy hołdują zasadzie: „Ibi patria

ubi bene“ rzuca się w twarz pogardę.

„Das ist mein Vaterland womir gut ist“, słyszeć się daje prawie codziennie z ust synów Germanji tak praktycznych, jak nie wyróżna im nikt inny w świecie narodów.

Że p.p. B... i W... dobrze jest w Polsce, jestem zupełnie przekonana; nie należą więc oni do tej II-giej kategorii, ludzi wdzięcznych, wyż. wym.

A jeżeli nie należą i do tych pierwszych, o których na wstępie wspomniałam, są więc *plewą odpadłą od zdrowego ziarna*, które ciężkością swą w miejscu zostawa jako ważka substancja, gdy plewę znosi wichler na różne światła strony.

A może się mylę, gdyż ci panowie tęsknią za ukochaną swą Ojczyzną. W takim razie postąpiliby najszlachetniej, najcnotliwiej idąc prostym szerokim gościńcem, nie krętymi ścieżkami nie po manowcach. Tam, tam „nach Westen“, by powitać rodzinny Vaterland; żyć tam na pożytek swego narodu.

Na pochwałę ewangelickich tutejszych Bauerów — przytoczyć trzeba ich karność, ich posłuszeństwo swemu duchowieństwu, czego z bólem serca nie spostrzegamy u naszego narodu w tej mierze jakby należało. — Znalazł się przecież pewien wolnomysliciel, — wśród parafjan pastora B... — który oburzył się na głupotę compatriotów swych. Sam głosował na 8-kę i innych namawiał, by szli za jego przykładem. Kto wie czy liberalizm ten na dobre mu nie wyjdzie.

Chcąc uzupełnić artykuł o wrogich Polsce placówkach przytoczę tu piękną w fabule i hiperboli bajeczkę, której od siebie dam tytuł „Zbyteczne strachy na lachy“.

Bajeczkę puszczoną w kurs między naród polski przez p. K. nauczyciela szkoły ewangelickiej w Dobrzyńskiej Ziemi.

„Na Kujawach w tych dniach stał się dziwny wypadek. — Przyszło u pewnych katolików na świat dziecko. Gdy odkryto poduszkę w czasie chrztu i ksiądz miał rozpocząć obrządek — zamiast dziecka znaleziono w poduszce świecę. Ksiądz oburzył się na ten niewłaściwy żart lecz na prośbę chłopów pojechał do domu gdzie się urodziło dziecko. Ledwie dojechali do

chałupy dziecko zaczęło krzyczeć. Zdziwiony ksiądz postanowił ochrzcić dziecko natychmiast w domu, lecz oto w uchylonej poduszce spostrzeżono zamiast dziecka mały podłużny bochenek chleba. Ksiądz przerażony tym dziwnym wypadkiem postanowił ochrzcić chleb co gdy spełnił — momentalnie z bochenka znów powstało dziecko, które przemówiło: „szczęście to dla was, żeście nie ochrztili świecy, bo gdybyście ją ochrztili świat przestałby istnieć. — Ale żeście ochrztili chleb świat nie przepadnie, lecz ludzie na nim wyginą w niedługim czasie tak że nie będzie miał kto jeść ten chleb, bo wszyscy wyginą.“

Tyle się dowiedziałam i tu podaję ową piękną bajeczkę. Ale i bajki snute bywają na tle prawdy. Pan K. rzekomo powtarzał gdzieś zasłyszaną od kogoś i miało to być w najkrótszym czasie opisane w gazecie.

Ale wszak w bajkach mieszczą się liczne allegorie — przenośnie przybrane w przepiękną fabułę i pełne najróżnorodniejszych hyperbol. Po za tą bajką opowiadaną przez szanownego pedagoga, my znów wiemy o gazach trujących o grubych Bertach; o odwecie Niemiec w bardzo już niedalekiej przyszłości.

Ale wiemy i to, że mamy Boga, który na ludzkie sprawy patrzy i wszystko przenika.

Niemcy, to „państwo bojaźni Bożej“, która jednak bardzo dziwnie się przejawia w Ojczyźnie wielkiego Bismarka. Gdzie zamiast „Gott mit nus“ postawiłabym raczej „Satan mit i hnen“.

Wiemy i to, a wiemy dokładnie że tu poza kordonem Ojczyzny wielkiego Bismarka kompatrioci żelaznego księcia, jeśliby mieli ze sobą Boga niełączyliby się z wrogami Krzyża z wrogami chrystusa, którego wielkie święto Kar — freitag tak uroczyste, tak pobożnie obchodzą — Tacy bo też są i ci pasterze Chrystusowi, którzy Go dziś powtórnie w bloku z Antichrystem krzyżują.

Irena Gramsowa.

P. S. Artykuł powyższy nie jest żadną fantasmagorią na domysłach opartą, lecz na prawdziwych danych skreślonym.

PRZEPISY

o handlu ulicznym i handlu napojami chłodzącymi, gazowymi, lemoniadami i t. p., uchwalone przez Radę Miejską m. Włocławka w dniu 21 czerwca 1923 r. na podstawie zasadn. Ustawy Sanitarnej Dz. Ust. 63 p. 371 1923 r.

- Do zajmowania się handlem ulicznym uprawnieni są tylko ci, którzy otrzymują odpowiednie pozwolenie Magistratu po złożeniu ustanowionej przez Magistrat opłaty, oraz po złożeniu zobowiązania, że będą ściśle przestrzegać przepisy o handlu ulicznym.
Jedna osoba ma prawa tylko do jednego pozwolenia.
UWAGA: Opłata nie podlega zwrotowi, chociażby osoba posiadająca pozwolenie na handel uliczny z niego nie korzystała.
- Pozwolenie na handel uliczny jest imienne i służy tylko dla osoby na imię której zostało wydane, oraz na handel tylko temi artykułami, które zostały w pozwoleniu wyszczególnione. Pozwolenie to handlujący winien zawsze mieć przy sobie.
- Handlem ulicznym wolno zajmować się tylko w miejscach wyznaczonych przez Magistrat.
- zajmujący się handlem ulicznym:
 - muszą mieć ukończone 16 lat,
 - nie mogą być dotknięci chorobami zakaźnymi lub budzącymi odrazę,
 - winni być czysto ubrani i utrzymać w czystości ręce,
 - nie mogą swego towaru głośno reklamować i narzucać przechodniom.
- Handlujący owocami winni trzymać owoce w skrzynkach albo koszach zabezpieczonych od kurzu i much za pomocą oszklenia skrzynek lub przykrycia owoców gęstym czystym muslinem bądź płótnem.
Nie wolno stawiać skrzynek albo koszów z owocami bezpośrednio na ziemi.
- Sprzedaż uliczna ciastek, czekolady, cukierków i wszelkiego rodzaju słodczych dozwolona jest wyłącznie w oszklonych skrzynkach lub szafkach, które mogą być otwierane tylko w czasie wydawania towaru.
- Bez pozwolenia Magistratu nie wolno sprzedawać zarówno w sklepach jak i na ulicy i budkach wody sodowej, lemoniad, napoi chłodzących i wód gazowych. Pozwolenie na sprzedaż wody sodowej i lemoniad w sklepach i budkach nie podlega żadnej opłacie. Sprzedaż wody sodowej na ulicy dozwolona jest tylko z wózków posiadających urządzenia do każdorazowego mycia szklanek w czystej wodzie bieżącej, której zawsze winien być dostateczny zapas.
- Butelki z lemoniadami i wszelkiego rodzaju słodkimi napojami chłodzącymi sprzedawane zarówno na ulicy jak i w sklepach i budkach, winny być zawsze zaopatrzone w etykietę firmową oraz przez szyjkę i korek butelki winna być naklejona banderola firmowa. Lemoniady i słodkie napoje chłodzące nie posiadające wyżej wymienionych etykiet i banderoli podlegają konfiskacie i zniszczeniu przez lekarza miejskiego albo kontrolera do tego upoważnionego w obecności policji, po spisaniu protokołu policyjnego.
- Balony z wodą sodową winny być zaopatrzone w markę fabryczną, stempele kontroli pobiły i wytrzymałości.
- Do opakowania sprzedawanych produktów spożywczych nie wolno używać papieru zapisanego bądź zadrukowanego.
- Winni przekroczyć niniejszych przepisów będą pociągani do odpowiedzialności sądowej, a Magistrat może pozbawić ich prawa zajmowania się handlem ulicznym, przyczem opłata wniesiona nie podlega zwrotowi.
- Niniejsze przepisy obowiązują od dnia ich ogłoszenia.

Włocławek, dnia 1 VII. 1923 r.

PREZYDENT: (—) Krauze.

ROZPORZĄDZENIE.

O sprzedaży artykułów spożywczych uchwalone przez Radę Miejską m. Włocławka w dniu 21.VII.23 r. na podstawie zasadniczej Ustawy Sanitarnej Dziennik Ustaw Nr. 63 p. 371 1919 rok.

- Wszelkie produkty spożywcze w miejscach sprzedaży winny być tak umieszczone, aby kupujący nie mógł ich dotykać rękami albo odzieżą.
- Do wydawania produktów spożywczych powinny być specjalne łyżki, widelce, noże, szczypcy, sztućki i t.p. oddzielne dla każdego produktu. Produkty, które przed użyciem nie podlegają gotowaniu i nie mogą być obmyte, winny być nakładane za pomocą szczypców, łyżek, widelcy i t. p.
- Pieczyno, ciastka, czekolada, cukry bez opakowania, wędliny, masło, ser, zakąski winny być zabezpieczone od dotykania przez publiczność, zabezpieczone od much, kurzu, plwociny za pomocą gablotek oszklonych, szafek oszklonych, kloszy, ram pokrytych gęstą zasłoną gazową, albo siatką drucianą czy włosianą i t.p.
- W piekarniach, cukierniach, kawiarniach i t.p., ciastka i pieczywa nie mogą być rozstawiane na stolikach.
Dla każdej osoby winna być wydawana żądane przez nią ilość bez prawa zwrotu do bufetu.
- We wszystkich miejscach sprzedaży produktów spożywczych winny być stale tępione muchy.

Włocławek, dnia 1.VII.23 r.

PREZYDENT: (—) Krauze.

Zestawienie kasowe

z popisu gimnastycznego 10 VI. 23 r.
Państwowych Szkół Średnich we Włocławku.

PRYCHÓD:	ROZCHÓD:
Ze sprzedaży biletów i programów mk. 4.271.780	Drukowanie afiszy, biletów etc. mk. 341.500
Ofiarowane na ręce dyrektora " 500.000	Orkiestra " 300.000
	Wynajęcie ławek z Polonji " 93.000
	Woznym " 40.000
	340 złotych po 12.000 (332,18) " 3.986 160
	Saldo " 11.120
Razem: mk. 4.771.780	mk. 4.771.780

Browar Parowy Głodowo

pod Lipnem

skład w Włocławku ul. Litewska 16

dostarcza Piwo ciemne i jasne
w każdej ilości.

Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego Działu A. sądu okręgowego we Włocławku w dniu 14 lipca 1923 r. wpisano następującą firmę pod №:

1887 „DAWID SZTAJN”, detaliczna sprzedaż towarów lokciowych, kolonialnych i konfekcji damskiej z siecią w Lubrańcu, ul. Kościuszki № 4. Właśc. Dawid Eljasz Sztajn, zam. tamże.

Egzeme, Liszaje i t. p. usuwa maść „Lain Age” sprzedają apteki i składy apteczne. Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

Suchoty oraz wszelkie piersiowe choroby leczy „Balsam Thiocolan Age”. Używa się za poradą lekarza. Sprzedają apteki i składy apteczne.

BÓL GŁOWY, MIGRENE NATYCHMIAST USUWA MIGRENO-NERVOSIN BEZWARUNKOWO PĘNY, NIE SZKODLIWY ROŚLINNY ŚRODEK (MAREK „KOGUT”)



OGŁOSZENIA DROBNE.

Adamski Feliks starszy felczer, byłyszpitalaśw. Łazarza, wenerycznego. Przyjmuje od 9 rano do 8 wieczór. Brzeska № 13.

Bryczka w bardzo dobrym stanie oliwne osie do sprzedania. Włocławek firma „Odbudowa” Kościuszki 17.

Do wynajęcia samochodu osobowe, ciężarowe i sprzedaż samochodów, Kilińskiego 16 a.

Korespondent z językiem niemieckim potrzebny na godziny. Zgłaszać się do Zarządu Księgarni Powszechnej.

Maturzystka poszukuje kondycji. Wiadomość: Kościuszki 4 Zdzienicki.

Młocarnia angielska szerokość 32 cale w dobrym stanie, tanio do sprzedania Wilkowicki p. Czerniewice.

Poszukuje korepetycji w miejscu lub na wyjazd. Wiadomość w Adm. „Słowa Kuj”.

Rutynowany buchaler zamieni posadę od zaraz. Listy adresować Słowo Kujawskie dla S. L.

Poszukuje od zaraz 2 ewentualnie 1 pokój z kuchnią. Komorne zapłacone podług żądania. Zgłoszenia kierować do Administracji gazety „Słowa Kujawskie” dla poszukującego mieszkania.

Stadnik rasy holenderskiej z dobrem pochodzeniem lat 3 1/2 do sprzedania, Wilkowicki p. Czerniewice.

Zgubiono książeczkę wojskową Stefana Szałańskiego z Przecza. Łaskawy znalazca zechce oddać do policji.

Zgubiono książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Włocławek na imię Franciszka Rosińskiego.

Zgubiono legitymację wydaną przez Kasę Chorych we Włocławku № 4752 na imię Szajna Wigdor.

Zgubiono paszport polski na imię Lejzera Elfenbauma.

Zgubiono pozwolenie na broń wydane przez Starostwo Włocławskie na imię Walentego Kazimierza Guttmeijera w Włocławku.

Zgubiono kartę zwolnienia Michała Błaszczaka wydaną w P. K. U. Włocławek.

Zgubiono weksel wystawiony przez A. Majera. Łaskawy znalazca proszony jest o zwrócenie za nagrodą do policji.

ROZKŁAD JAZDY KOLEJĄ

Z WŁOCŁAWKA ODCHODZĄ:
do Gdańska:

kurjer warszawski 2.53
osobowy warszawski o godz. 12.12
kurjer bukareszteński 13.37
osobowy warszawski 24.00

do Bydgoszczy:

osobowy warszawski o godz. 3.46

do Poznania:

osobowy warszawski o godz. 24.00

kurjer warszawski 2.53

do Torunia:

osobowy warszawski o godz. 19.28

do Ciechocinka:

osobowy warszawski o godz. 19.28

do Łodzi:

osobowy gdański o godz. 5.08

osobowy ciechociński 7.50

do Warszawy:

kurjer poznański o godz. 2.22

osobowy gdański-poznański 5.08

osobowy ciechociński o godz. 7.50

osobowy bydgoski 12.06

osobowy gdański 16.43

do Warszawy, Lwowa i Bukaresztu:

kurjer gdański o godz. 15.32

Pociągi odchodzące z Włocławka o 7.50, 12.12, 16.43 i 19.28 isć będą przez Skierniewice, gdzie będzie połączenie od i do kurjerów krakowskich.

Kurjer warszawski do Gdańska isć będzie przez Inowrocław z przesiadaniem do kurjera Poznań—Gdańsk.